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Rule 4 (1) of the Companies (Indian Accounting Standards) Rules 2015 read with Companies 
(Indian Accounting Standards) (Amendment) Rules, 2016 inter-alia states as follows: 
 
“(i)... 
(ii) the following companies shall comply with the Indian Accounting Standards (Ind AS) for 
the accounting periods beginning on or after 1st April, 2016, with the comparatives for the 
periods ending on 31st March, 2016, or thereafter, namely:- 
(a) companies whose equity or debt securities are listed or are in the process of being listed on 
any stock exchange in India or outside India and having net worth of rupees five hundred crore 
or more; 



(b) companies other than those covered by sub-clause (a) of clause (ii) of subrule (1) and having 
net worth of rupees five hundred crore or more;  
(c) holding, subsidiary, joint venture or associate companies of companies covered by sub-
clause (a) of clause (ii) of sub- rule (1) and sub-clause (b) of clause (ii) of sub- rule (1) as the case 
may be; and  
(iii) the following companies shall comply with the Indian Accounting Standards (Ind AS) for 
the accounting periods beginning on or after 1st April, 2017, with the comparatives for the 
periods ending on 31st March, 2017, or thereafter, namely:- 
(a) companies whose equity or debt securities are listed or are in the process of being listed on 
any stock exchange in India or outside India and having net worth of less than rupees five 
hundred crore; 
(b) companies other than those covered in clause (ii) of sub- rule (1) and subclause (a) of clause 
(iii) of sub-rule (1), that is, unlisted companies having net worth of rupees two hundred and 
fifty crore or more but less than rupees five hundred crore. 
(c) holding, subsidiary, joint venture or associate companies of companies covered under sub-
clause (a) of clause (iii) of sub- rule (1) and sub-clause (b) of clause (iii) of sub- rule (1), as the 
case may be:” 
 
(a) In the given case, since the company began the process of listing as at the beginning of the 
year but had net worth less than INR 250 crores, it shall be required to comply with Ind AS 
from the financial year 2017-18. Accordingly, XYZ Limited shall prepare Ind AS financial 
statements for the financial year 2017-18. 
(b) In the given case, since the company is listed at the beginning of the year it shall be required 
to comply with Ind AS from the same year irrespective of the fact that the company gets de-
listed as at the end of the year. Accordingly, XYZ Limited shall prepare Ind AS financial 
statements for the financial year 2017-18. 
(c) In the given case, although the company was neither listed as at the beginning of the period 
nor it began the process of listing as at the beginning of the year, but it began the process of 
listing during the year and ultimately got listed as at the end of the year then it shall be required 
to comply with Ind AS from the same year in which it began the process of listing. Furthermore, 
in case the company gets listed during the year say from November 2017, then it will be 
required to provide Ind AS financial statements for the quarter ending December 2017 and 
consequently for the year ending March 2018. 
(d) In the given case, as at the beginning of the reporting period, the company was not listed. 
However, it issued listed debentures during the year, i.e., in the month of May 2017 which got 
de-listed in the month of January 2018. Accordingly, the company has neither the status of a 
listed entity/or in the process of listing at the beginning of the year as well nor at the end of the 
year. Hence, it will not be required to comply with Ind AS. 
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7. a. 

Ind AS 18, Revenue 
As per IFRS 
On the basis of principles of the IAS 18, IFRIC 15, Agreement for Construction of Real Estate, 
prescribes that construction of real estate should be treated as sale of goods and revenue should 
be recognised when the entity has transferred significant risks and rewards of ownership and 
retained neither continuing managerial involvement nor effective control. 
Carve out 
IFRIC 15 has not been included in Ind AS 18 to scope out such agreements from Ind AS 18. A 
separate guidance note on accounting for real estate developers (for Ind AS compliant entities) 
has been issued by the ICAI to address the matter.  
Reason 
It was observed that requirement will lead to recognition of revenue in the financial statements 
by real estate developers based on the completion method, i.e., only in the last year of the 
completion of project. It was felt that in case the revenue for the whole project is recognised in 
the last year of completion of project, it will not reflect the true performance of the business of 
the real estate developer. Further, it was felt that since Ind AS 11 requires recognition of  
revenue of all construction contracts by reference to stage of completion, it may lead to 
inappropriate accounting in case of certain real estate development projects in case this Ind AS 
is applied for all real estate development projects. Therefore, it was considered appropriate that 
rather than making changes in Ind AS 11 or Ind AS 18, a separate Guidance note (for Ind AS-
compliant entities) be issued by the Institute of Chartered Accountants of India. 
 
Ind AS 28, Investment in Associates and Joint Ventures 
As per IFRS:  
IAS 28 requires that for the purpose of applying equity method of accounting in the preparation 
of investor’s financial statements, uniform accounting policies should be used. In other words, if 
the associate’s accounting policies are different from those of the investor, the investor should 
change the financial statements of the associate by using same accounting policies. 
Carve out 
In Ind AS 28, the phrase, ‘unless impracticable to do so’ has been added in the relevant 
requirements, i.e., paragraph 35. 
Reasons 
Certain associates, e.g., regional rural banks (RRBs), being associates of nationalized banks, are 
not in a position to use the Ind AS as these may be too advanced for the RRBs. Accordingly, the 
above -stated words have been included to exempt such associates. 
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Entity A has transferred its rights to receive the cash flows from the asset via an assignment to 
entity B. Furthermore, as entity B has no recourse to entity A for either late payment risk or 
credit risk, entity A has transferred substantially all the risks and rewards of ownership of the 
portfolio. Hence, entity A derecognises the entire portfolio. The difference between the carrying 
value of Rs. 1,000,000 and cash received of Rs. 900,000 i.e. Rs. 100,000 is recognised immediately 
as a loss on derecognition of assets classified at amortised cost in profit or loss. 
Had Entity A not transferred its rights to receive the cash flows from the asset or there would 
have been any credit default guarantee given by entity A, then it would have not led to 
complete transfer of risk and rewards and entity A could not derecognise the portfolio due to 
the same. Hence, the asset is recognized to the extent of continuing involvement. 
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